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شاه کلید حل بحران قفقاز در دستان ایران
کارشناس مسائل قفقاز  معتقد است که موضوع قفقاز بدون اراده و خواست ایران غیرقابل حل است

 بازداشت 13نیروی طالبان
به دلیل برخورد با عزاداران حسینی

نتانیاهو: اسرائیل را از طریق قطار 
به عربستان متصل می کنیم

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
گفت: اسرائیل پروژه راه آهنی به ارزش ۲۷میلیارددلار 
را برای گسترش شبکه راه آهن کنونی و اتصال مناطق 
دوردست اطراف، به تل آویو آغاز خواهد کرد. به 
نوشته روزنامه هاآرتص، این خط راه آهن می تواند 
ارتباط زمینی را با عربستان در آینده فراهم کند. 
روزنامه هاآرتص صبح دیروز )یکشنبه( به نقل از 
بنیامین نتانیاهو درباره گزارش های روزنامه های 
آمریکایی جهت پیشرفت در مذاکرات درباره توافق 
احتمالی با عربستان نوشت: اسرائیل قادر است از 
طریق قطار با عربستان ارتباط برقرار کند. جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا نیز جمعه اعلام کرد که شاید 

توافقی با عربستان در راه باشد. 

اختصاص بودجه برای ساخت 
معبد هیکل در مسجدالاقصی

شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی گزارشی منتشر کرد 
که نشان می دهد کابینه رژیم صهیونیستی مبالغی 
برای اجرایی کردن پروژه ساخت هیکل ادعایی در 
مسجدالاقصی اختصاص داده است. کابینه نتانیاهو 
نه تنها منابع مالی ساخت این معبد هیکل ادعایی 
را تامین می کند بلکه در اجرای این پروژه به طور 
مستقیم سهیم است. ۲ نماینده از وزارتخانه های 
کابینه نتانیاهو در مراسم استقبال از »گاوهای قرمز« 
شرکت کردند. این گاوها از خارج از سرزمین های 
اشغالی تهیه شده اند. صهیونیست ها با هتک حرمت 
مسجدالاقصی قصد دارند که یکی از این گاوها را برای 
آنچه به زعم واهی خود »تطهیر« مسجدالاقصی قبل 

از بنای هیکل ادعایی خود می خوانند، ذبح کنند.

نقل قول

 خبر

 برای هر سناریویی با آمریکا 
در سوریه آماده ایم

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور فدراسیون 
روسیه: ما همیشه برای هر سناریویی 
آماده هستیم، اما هیچ کس این را 
نمی خواهد و به ابتکار طرف آمریکایی، 
در برهه ای سازوکار خاصی برای 
جلوگیری از این درگیری ها ایجاد 

کرده ایم. )خبرگزاری تاس(

ادعای آمریکا درباره عدم تحریم 
بانک های عراقی

آلینا رومانوسکی، سفیر آمریکا در عراق: 
هیچ یک از بانک های عراقی تحریم 
نشده اند. آمریکا با همکاری بانک 
 مرکزی عراق، پیروی از کنوانسیون های

AML/CFT و دیجیتال سازی اقتصاد 
عراق را بهبود خواهد بخشید. )شبکه 

فاکس نیوز(

 غرب نمی خواهد آوارگان سوری
به کشورشان بازگردند

عبدالله بوحبیب، وزیر خارجه لبنان: 
غرب  و  اروپا  اتحادیه  کشورهای 
نمی خواهند آوارگان سوری به کشورشان 
بازگردند. این کشورها تاش می کنند 
آوارگان سوری در کشورهای میزبان مثل 
لبنان، اردن و ترکیه بمانند. دولت سوریه 
معتقد است عدم بازگشت آوارگان به 
وطن شان با پول هایی در ارتباط است که 
به کشورهای میزبان پرداخت می شود. 

)شبکه المیادین(

 پشت پرده گشت وگذار 
سفیر جدید انگلیس در عراق

تسلیت به مسلمانان برای ایام محرم و تعریف از چای 
خوشمزه »نومی« شهر بصره؛ به نظر می رسد که سفیر جدید 
انگلیس در عراق در روزهای نخست ماموریتش در بغداد تمام 
تلاش خود را به کار گرفته تا ضمن کمرنگ کردن بدنامی 
خلف خود نزد عراقی ها، فضا را برای میدان داری بیشتر در 

بغداد مهیا کند.
»استفان هیچن« سفیر جدید انگلیس در بغداد، اخیرا با 
انتشار ویدئویی از گشت و گذارش در شهرهای مختلف عراق 
نوشته: »خوشحالم که به بغداد رسیدم. واقعاً مشتاق دیدن 
تمام نقاط مختلف عراق و آشنایی با عراقی ها از همه اقشار 
هستم. چای نومی بصره خیلی خوشمزه بود«. او که به زبان 
عربی مسلط است در بخشی از این ویدئو به زبان عربی گفته 
است با وجود اینکه مجبور است تا ۹۵ درصد وقت خود را 
صرف کارهای دیپلماتیک و روزمره کند اما می خواهد که 

بخشی از زمانش را در میان مردم عراق بگذراند.
اوایل تیرماه بود که استفان هیچن به عنوان سفیر جدید 
انگلیس در عراق معرفی شد. پیش از او »استفان هیکی« این 
مسئولیت را برعهده داشت که آوازه خوبی در عراق نداشت. 
به گزارش خبرگزاری فارس، هیکی که از سال ۲۰۱۹، اداره 
سفارتخانه انگلیس در بغداد را برعهده داشته است در4سال 
ماموریتش در بغداد، همواره به مداخله در امور داخلی عراق 
متهم بود زیرا بارها در مصاحبه هایش گروه های مقاومت و 

سازمان الحشدالشعبی را هدف حملات لفظی قرار می داد.
آنچه باعث بدگمانی بیش از پیش عراقی ها به سفیر جدید 
انگلیس شده سابقه امنیتی اوست. هیچن پیش از اعزام به 
بغداد سال های زیادی را به عنوان یک مقام امنیتی در وزارت 
خارجه انگلیس خدمت کرده است. او از سال ۲۰۱۹تا پیش 
از اعزام به بغداد رئیس دپارتمان مبارزه با تروریسم در وزارت 
خارجه بوده است. این دیپلمات انگلیسی از سال ۲۰۱6تا 
۲۰۱۹نیز مدیر امنیت ملی خاورمیانه و شمال آفریقا در 
وزارت خارجه بوده است. همین سابقه امنیتی است که این 
شائبه را برای برخی از کارشناسان عراقی که دل خوشی از 
استفان هیکی سفیر قبلی نیز نداشتند ایجاد کرده است که 
هدف تلاش های هیچن در واقع نزدیک شدن به بافت جامعه 
عراقی با هدف آماده کردن زمینه برای مداخله بیشتر در این 

کشور است.
سفیر جدید انگلیس در عراق همچنین در سال های ۲۰۰۹ 
تا ۲۰۱۲ نیز رئیس تیم سیاسی ایران در دپارتمان غرب آسیا 
و شمال آفریقا در وزارت خارجه انگلیس بوده است. او که 
برای نخستین بار عهده دار یک سفارتخانه می شود یک روز 
پس از انتشار ویدئویی از حضورش در شهرهای مختلف عراق 
آن هم به مناسبت عزاداری های پرشور محرم، یک تصویر 
از بین الحرمین منتشر کرد و به دو زبان عربی و انگلیسی 
نوشت: »سالروز شهادت امام حسین )علیه السلام( را به همه 

مسلمانان تسلیت عرض می کنم.«

دریچه

رضا عموییگفت و گو
روزنامه نگار

انفجار تروریستی در پاکستان 
40کشته برجا گذاشت

انفجار بمب در یک گردهمایی سیاسی در شمال غرب پاکستان 
دست کم 4۰کشته و بیش از ۷۰زخمی برجا گذاشت. به گزارش 
وب سایت خبری داون، احتمال افزایش شمار تلفات وجود دارد.

 ترور یک مقام فلسطینی
در اردوگاه عین الحلوه

اردوگاه عین الحلوه لبنان، دیروز برای دومین روز متوالی شاهد 
درگیری های مسلحانه بود. به گزارش الجزیره، طی این درگیری ها 
سرتیپ ابواشرف العرموشی، فرمانده امنیت ملی فلسطین از 

جنبش فتح، ترور شد و چندین نفر زخمی شدند.

خنثی شدن حمله ۲۵پهپاد 
اوکراینی علیه شبه جزیره کریمه

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد اوکراین با استفاده از ۲۵پهپاد به 
شبه جزیره کریمه حمله کرد که ۱6عدد از این پهپادها با استفاده 
از پدافند هوایی منهدم شدند. به گزارش اسپوتنیک، در ادامه 
این بیانیه تأکید شده است: پهپادهای باقیمانده نیز با استفاده 
از سیستم های جنگ الکترونیک قبل از آنکه بتوانند به اهداف 

از پیش تعیین شده دست پیدا کنند، ساقط شده اند.
 

 حمله به سفارت فرانسه
در پایتخت نیجر 

هزاران نفر از مردم شهر نیامی پایتخت نیجر در حمایت از 
کودتا در این کشور با تجمع در برابر سفارت فرانسه علیه مواضع 
و سیاست های پاریس شعار دادند و برخی از معترضان به 
ساختمان سفارت یورش بردند. به گزارش راشاتودی، معترضان 
تابلوی سفارت فرانسه در نیجر را برداشته و زیر پا گذاشتند و 

پرچم های روسیه و نیجر را جایگزین آن کردند.

منابع خبری در کابل اعلام 

خبر
کردند طالبان ۱3نفر از 
نیروهای امنیتی خود را که از 
قانون سرپیچی نموده و در ایام محرم 
مزاحمت هایی در برخی مناطق این شهر برای 
شیعیان ایجاد کرده بودند، به درخواست و 
شکایت مردم بازداشت کرده است. به گزارش 
تسنیم، مراسم عزاداری دهه اول محرم امسال 
در افغانستان در بسیاری از ولایت ها و 
شهرهای این کشور با حضور گسترده مردم و 
به ویژه جوانان برگزار شد. شهرهای کابل، 
قندهار، مزارشریف، هرات، هلمند، سرپل و... 
شاهد برپایی باشکوه مراسم عزاداری دهه اول 
محرم بود و نیروهای امنیتی حکومت طالبان 
نیز چنان که پیش تر اعلام کرده بودند امنیت 
مراسم را تأمین کرده بودند. با این حال، 
تیراندازی نیروهای امنیتی در روز عاشورا در 
غزنی باعث جان باختن ۲ کودک شد، انتقاداتی 
را به همراه داشت که مقامات امنیتی این شهر 
با ابزار تأسف از رویداد پیش آمده اعلام کردند 
برای روشن شدن ابعاد ماجرا کمیته 
حقیقت یاب تشکیل خواهند داد. در کابل و 
بامیان نیز مقامات ارشد طالبان در جمع 

عزاداران حسینی)ع( حضور یافته به ایراد 
سخن پرداختند. بیانیه دفتر نخست وزیری 
طالبان نیز از همکاری مردم با نیروهای امنیتی 
در رعایت مسائل امنیتی تشکر و بر حقوق 

مذاهب در این کشور تأکید کرده است.

اخیراً مذاکرات صلح باکو و ایروان بر سر مناقشه قره باغ 
به میزبانی آمریکا و بدون حضور ایران و ترکیه انجام شده 

است. با این  حال، بسیاری نشست آمریکا را به دلیل 
عدم حضور بازیگران مؤثر منطقه ای به ویژه ایران 
از پیش شکست خورده و بی نتیجه دانسته اند؛ 

ازجمله نشریه آمریکایی نشنال اینترست، 
غیبت ایران و ترکیه را اشتباهی نابخردانه 

توصیف و مشارکت این دو کشور 

را برای صلح پایدار، مهم ارزیابی کرده است. در 
همین ارتباط گفت وگویی با »مهدی خرسند«، 
کارشناس ارشد مسائل قفقاز داشتیم و نظرات 
وی را پیرامون اهمیت حضور ایران و سایر 
بازیگران منطقه ای در تحولات قره باغ و 

قفقاز جویا شدیم.

  اهمیت منطقه قفقاز را از 
منظر بازیگران بین المللی در چه مواردی 

می توان ارزیابی کرد؟
منطقه قفقاز و آسیای مرکزی همواره محل توازن 
قوا بین ایران و قدرت های بزرگ آسیایی بوده است. 
ابرقدرت هایی مانند چین، روسیه و در زمان گذشته 
اتحاد جماهیر شوروی و در این سال ها رقبای منطقه ای 
مثل ترکیه همواره به این منطقه توجه زیادی داشته اند. 
از طرف دیگر، قفقاز و آسیای مرکزی برای ایران هم بسیار 
دارای اهمیت است، چون این منطقه حوزه نفوذ ایران از 
بعُد ژئوکالچری و ژئو اکونومیکی نیز به  شمار می رود. 
این منطقه همچنین زمینه ساز حضور ایران و رقبای 
منطقه ای و قدرت های آسیایی نیز هست. از سوی دیگر، 
آسیای مرکزی و قفقاز زمینه ایجاد عمق استراتژیک 
برای دورماندن ایران از ابرقدرت ها نیز به شمار می رود. 
از این منظر، این منطقه می تواند تأمین کننده منافع 
سیاسی و امنیتی ایران باشد و این منافع را تضمین کند. 
آسیای مرکزی و قفقاز منطقه ای نیست که فقط مورد 
توجه ایران باشد، بلکه چین، روسیه، کشورهای اروپایی 
و ترکیه نیز هرکدام با اهداف خاصی روی این منطقه 
تمرکز دارند. ترکیه و روسیه، قفقاز و آسیای مرکزی را 
عمق استراتژیک خود می دانند و تعارض منافع گاه سبب 

ایجاد تنش در این مناطق می شود.

   آیا ایران با ایجاد کریدور 
زنگزور در قفقاز مخالف بوده است؟

این نکته مهم را باید درنظر داشت که ایران با ایجاد 
کریدور زنگزور مخالف نیست، بلکه برای ایران حفظ 
مالکیت و حاکمیت ارمنستان در این کریدور مهم 
است. درواقع ترکیه تلاش دارد تا مالکیت ارمنستان در 
کریدور زنگزور را سلب و آن را به جمهوری آذربایجان 
واگذار کند، اما ایران با این تغییرات مالکیتی و 
ژئوپلیتیکی در زنگزور به شدت مخالف است. با 
این حال روس ها با هوشمندی سعی کرده اند که در 
توافق آتش بس پس از جنگ ۲0۲0، مالکیت کریدور 
زنگزور را در ابهام نگه دارند و اکنون مالکیت این 

کریدور همچنان محل اختلاف است.

   غرب تا چه میزان می تواند تنش قفقاز را مدیریت کند؟
در عمده اجلاس هایی که درباره قفقاز در اروپا و آمریکا برگزار می شود، روسیه و ایران حضور ندارند، اما این نکته را باید توجه داشت که 
نه آمریکا و نه اروپا هیچ کدام توان حل چالش 30ساله قفقاز بین ۲ کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان را ندارند، بلکه فقط بازیگران 
منطقه ای هستند که می توانند این نقش را انجام دهند. اخیرا یک رسانه آمریکایی گزارشی تهیه  کرده و با اشاره به مذاکرات قفقاز در آمریکا 
گفته است که هرقدر هم جلسه برگزار شود، بدون ترکیه و ایران موضوع قفقاز به نتیجه نخواهد رسید. البته ازنظر تاریخی هم همواره 
تحولات منطقه ای بدون حضور ایران بی نتیجه بوده است؛ ازجمله در جنگ سوریه با وجود آنکه اردوغان روبه روی اسد ایستاد، اما در زمان 
انتخابات اخیر، ریاست جمهوری ترکیه سعی کرد تا با رئیس جمهور سوریه دیدار کند، اما از آنجا که این اقدام ترکیه در آن زمان تبلیغاتی 
بود، ایران اجازه سوءاستفاده از موضوع سوریه توسط اردوغان را نداد. در قفقاز جنوبی نیز تاکنون ارمنستان با حمایت ایران توانسته در 
برابر محور ترک ایستادگی کند. کارشناسان غربی و مسئولان غربی نیز به درستی این را می دانند که موضوع قفقاز بدون اراده و خواست 

ایران غیرقابل حل است.

  توازن میان ایران و ترکیه به عنوان 
دو بازیگر اصلی منطقه ای چگونه در قفقاز حفظ 

می شود؟
قفقاز محل رقابت های ترکیه و ایران نیز به شمار می رود. هم 
تهران و هم آنکارا همواره به دنبال تبدیل شدن به قدرت برتر 
در منطقه هستند و برای آنها موضوع جایگاه ام القرایی در 
جهان  اسلام تعیین کننده است و ازاین رو تلاش می کنند با 
مدیریت مسیرهای ترانزیتی در قفقاز و تقویت سطح فعالیت 
تجاری و بازرگانی، حضور خود را گسترش و عرصه را بر 
طرف مقابل تنگ کنند. پس از فروپاشی شوروی یک فرصت 
استراتژیک مهم برای ایران پیش آمد، چون ارتباط جمهوری 
آذربایجان و ترکیه از طریق مسیر ایران امکان پذیر بود که این 
وضعیت همواره باعث واکنش منفی و نگرانی ترکیه بود. لذا 
در سال۲0۲0 آنکارا با چراغ سبز روسیه سعی کرد معادلات 
جدیدی را در جریان جنگ باکو و ایروان بر منطقه تحمیل 
کند. ایجاد کریدور جعلی زنگزور نیز تلاشی از سوی ترکیه 
بود تا مانند کریدور لاچین که در اختیار ارامنه قرار دارد، 
کریدور زنگزور نیز در اختیار جمهوری آذربایجان باشد. از 
سوی دیگر، از آنجا که کریدور زنگزور، مرز ارمنستان با ایران 
را قطع و مسیر دسترسی ایران به اروپا را از مسیر ترکیه و 
جمهوری آذربایجان محدود می کرد، برخی تغییرات در این 
زمینه با مخالفت ایران روبه رو شد. در واقع، اگر در گذشته 
ترکیه و جمهوری آذربایجان برای ارتباط زمینی با هم به 
ایران وابستگی ژئوپلیتیکی داشتند، پس از جنگ ۲0۲0، 
ترکیه تلاش داشت تا ایران را برای دسترسی به اروپا از نظر 

ژئوپلیتیکی به جمهوری آذربایجان وابسته سازد.

  چرا قفقاز به محل رقابت های بین المللی و 
منطقه ای تبدیل شد؟

بعد از فروپاشی شوروی و ایجاد خلأ قدرت در قفقاز، این منطقه بیش از گذشته 
مورد توجه رقبای منطقه ای قرار گرفت. همچنین وجود نفت و قرارگیری قفقاز 
در مسیر ترانزیتی شرق به غرب در ۲ دهه گذشته این منطقه را مهم تر هم کرد، 
چون این منطقه بخشی از پروژه بزرگ چین با عنوان کمربند جاده نیز به شمار 
می رود. از منظر روابط بین الملل و منطقه گرایی و همچنین با توجه به مباحث 
امنیت در روابط بین الملل، مناطقی مانند قفقاز همواره محل رویارویی رقبای 
منطقه ای و محل فعالیت قدرت های بزرگ برای منافع خودشان بوده است. 
قفقاز جنوبی نیز بعد از فروپاشی شوروی تبدیل به محل رؤیایی روسیه و دنیای 
غرب شد. قدرت های بزرگ در قفقاز پس از فروپاشی شوروی همواره سعی 
کرده اند تنش و جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنستان را به نفع خود مدیریت 
کنند. طی سال های گذشته نیز روس ها تلاش کرده اند تا از افتادن ارمنستان 
و یا جمهوری آذربایجان به دام غرب جلوگیری کنند. راهبرد روسیه در قفقاز 
ادامه سیاست های دوران شوروی است که به منجمد نگه داشتن تنش ها 
)Frozen Conflicts( یا همان سیاست استخوان  لای زخم معروف است. 
براساس این سیاست، تنش ها در منطقه همواره حفظ می شود تا هر زمان نیاز 
بود از آنها استفاده شود. در دوران شوروی برای حفظ کنترل مرکز بر پیرامون 
از این سیاست استفاده شد و پس از شوروی نیز روسیه نفوذ خود را در قفقاز 
به  عنوان بخشی از مناطق خارج نزدیک با استفاده از مدیریت تنش ها حفظ 
کرد. برای اروپایی ها نیز قفقاز از نظر سطح تأمین انرژی دارای اهمیت است و از 
این رو طی سال های گذشته کشورهای اروپایی با هدف کسب منابع انرژی خزر 
سعی کرده اند روابط نزدیکی را با جمهوری آذربایجان دنبال کنند. برای غرب 
همچنین منطقه قفقاز در موضوع گسترش ناتو به شرق دارای اهمیت است و 
از این رو موضوع پیوستن برخی کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز به ناتو در 

مواردی مطرح  شده است.
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